
تبدیل تهدید به فرصت

ذخایر میعانات گازی روی آب ایران 
به صفر رسید

طبق اعلام وزارت نفت، بیش از 87 میلیون بشکه میعانات گازی 
ایران که به دلیل عدم توانمندی دولت قبل در صادرات آن، روی آب 
سرگردان بود طی 20 ماه گذشته از دولت فعلی صادر شده است.

به گزارش خبرگزاری ها، ایران به عنوان یکی از چهار مصرف کننده بزرگ 
گاز دنیا، روزانه بیش از 800 هزار بشکه میعانات از میادین گازی خود تولید 
می کند که حدود 600 هزار بشــکه آن در پالایشگاه  ها و پتروشیمی های 

داخلی مصرف و 200 هزار بشکه مازاد صادر می شود.
با این  حال ناتوانی دولت قبل در صادرات آن باعث شــد بیش از 87 
میلیون بشکه میعانات گازی ایران روی آب سرگردان باقی بماند موضوعی 
که بیژن زنگنه؛ وزیر سابق نفت نیز در دیدار با جواد اوجی؛ وزیر نفت هنگام 
تحویل وزارت نفت به تیم جدید به آن اذعان کرده و از آن به عنوان یکی 

از جدی ترین دغدغه های خود یاد کرد. 
بالاخره این ناتوانی ها به پایان رســید و جواد اوجی؛ وزیر نفت، بعد از 
گذشــت 20 ماه از عمر دولت سیزدهم از به صفر رسیدن میعانات گازی 
ســرگردان ایران روی آب خبر داد و افزود: متأسفانه در دولت گذشته در 
حوزه دیپلماسی انرژی دچار مشکل بودیم و صادرات نفت ما خوب نبود. 
87 میلیون بشــکه میعانات نیز روی دریا داشتیم و در زمستان سال 99 

نیز به دلیل ناترازی گاز با خاموشی های پرشمار روبه رو بودیم.
او افــزود: با تلاش همگانی و موفقیت هایی که در حوزه دیپلماســی 
انرژی به دست آوردیم، توانستیم رقم صادرات نفت خام و میعانات گازی 
را افزایــش دهیم و رکوردهای مطلوبی در بخش صادرات ثبت کنیم. در 
شرایطی که در گذشته 87 میلیون بشکه میعانات روی دریا ذخیره شده 
بود امروز این رقم به صفر رسیده است و میعانات گازی روی آب نداریم.

طبق اعلام وزارت نفت، میزان صادرات میعانات گازی ایران در دولت 
قبلی روزانه بین 20 تا 60 هزار بشــکه متغیر بود که این عدد در دولت 
سیزدهم به سه برابر افزایش یافته است و حتی به اعداد 200 تا 250 هزار 

بشکه در روز نیز رسیده است. 
این موضوع در حالی رخ داده که همه انتظار داشتند وزارت نفت در 
دولت جدید با خرید 12 کشتی VLCC بر ذخایر روی آب میعانات گازی 
ایران اضافه کند ولی نه تنها از کشتی های خریداری شده استفاده نشد بلکه 
کشــتی های روی آب نیز یکی پس از دیگری آزاد شدند. هزینه نگهداری 

میعانات روی آب سالانه 450 میلیون دلار بود.
اما یکی از اقدامات مهمی که منجر به افزایش صادرات میعانات گازی 
ایران در شــرایط تحریم و به صفر رسیدن میعانات گازی ایران روی آب 
شــد، قرارداد بزرگ صادرات میعانات گازی ایــران به ونزوئلا در مهرماه 

سال 1400 بود. 
طبق گزارش رویترز، ایران ماهانه دو میلیون بشکه میعانات گازی خود 
را به ونزوئلا صادر می کند که اگر این روند از مهرماه سال 1400 تاکنون 
تداوم داشته باشد بدین معناست که 40 میلیون بشکه از میعانات گازی 
سرگردان روی آب ایران )حدود 50 درصد از کل میعانات گازی سرگردان( 

به مقصد ونزوئلا صادر شده است.

وزارت صمت اعلام کرد

رشد ۴۸ درصدی تولید خودرو 
در 2 ماه نخست امسال

مدیــرکل دفتر صنایع خــودرو وزارت صنعت، معدن و 
تجارت اعلام کرد که از ابتدای امســال تا پایان اردیبهشت  
بیش از ۱۹۳هزار دستگاه انواع خودرو در کشور تولید شده 
است که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴8 درصد افزایش 

نشان می دهد.
بــه گزارش پایگاه اطلاع رســانی وزارت صمــت، عبدالله توکلی 
لاهیجانی، گفت: در 2 ماه نخســت سال جاری نزدیک به 165 هزار 
دستگاه خودرو هم از نوع سواری در کشور تولید شده که در مقایسه 

با مدت مشابه پارسال 45 درصد رشد را نشان می دهد.
وی بیان داشت: در این مدت بیش از 21 هزار دستگاه خودروی 
وانت تولید شــده که در مقایسه با مدت مشابه پارسال از 58 درصد 

رشد برخوردار بوده است.
توکلی لاهیجانی خاطرنشان کرد: همچنین تا پایان اردیبهشت بیش 
از 700 دستگاه خودروی ون تولید شده که در مقایسه با مدت مشابه 
پارسال یک هزار و 108 درصد رشد را نشان می دهد. ضمن اینکه در 
این مدت حدود ۳80 دســتگاه مینی بوس و اتوبوس نیز تولید شده 

که در مقایسه با مدت مشابه پارسال بیانگر 48 درصد رشد است.
مدیرکل صنایع خودروی وزارت صمت اضافه  کرد: در 2 ماهه سال 
جاری نزدیک به 6 هزار دستگاه انواع خودروی سنگین در کشور تولید 
شــده که در مقایسه با مدت مشابه پارسال 95 درصد رشد را نشان 
می دهد. وی با بیان اینکه میزان رشــد تولیدات گروه صنعتی ایران 
خودرو در مدت مذکور حدود 50 درصد و گروه سایپا نزدیک به ۳۳ 
درصد بوده، افزود: در دو ماهه نخســت امســال نزدیک به ۳8 هزار 
دستگاه خودرو در بخش خصوصی تولید شده است که در مقایسه با 
تولید 21 هزار دســتگاه مدت مشابه پارسال، حدود 80 درصد رشد 
تولید را نشان می دهد. توکلی لاهیجانی خاطرنشان  کرد: در این مدت 
سهم بخش خصوصی از تولید خودرو در کشور 20  درصد است که این 
میزان در دو ماهه ابتدایی سال 1۳98 نزدیک به چهار درصد بوده که 

رشد پنج برابری را شاهد هستیم.
حذف 9 خودرو از چرخه تولید

بررسی جزئیات تولید خودرو از آمار تجمعی اردیبهشت ماه امسال 
هم نشان می دهد که تولید 6 خودرو در شرکت ایران خودرو و تولید 

۳ خودرو در شرکت سایپا متوقف شده است.
به گزارش مهر، بررسی آمار تجمعی وزارت صمت از تولید خودرو 
طی اردیبهشت ماه امســال نشان می دهد که تولید خودروهای پژو 
207 دســتی پاناروما، سورن ELX، سمند، دنا معمولی، رانا گیربکس 

6 دنده و پژو 405 متوقف شده است.
همچنین تولید خودروی پژو پارس در سایت مرکزی شرکت ایران 
خودرو )تهران( متوقف شده است. البته خانواده پژو پارس در سایت های 

خراسان، مازندران، فارس و کرمانشاه تولید شده است.
از خودروی پژو 206 تیپ 2 نیز در آمار تجمعی تا اردیبهشــت 
ماه تنها 2 دستگاه تولید شده است! همچنین بررسی تولید تجمعی 
گروه خودرو سازی سایپا نیز نشان می دهد که تولید خودروی تیبا 2، 

ساینا دستی و کوییک 212 متوقف شده است.
نکتــه قابل توجه آنکه از خودروی جدید اطلس که در ســامانه 
یکپارچه فروش خودرو نیز عرضه شده تنها 6 دستگاه تولید شده است.

درخواست رفع محدودیت های ارزی
معاون وزیر صمت طی مکاتبه ای با رئیس  کل ســازمان توسعه 
تجارت ایران خواســتار لغو محدودیت های سیستمی تخصیص ارز 

برای صنعت خودرو شد.
به گزارش تسنیم، در متن مکاتبه منوچهر منطقی آمده است: با 
توجه به اجرای مصوبه اخیر کارگروه هماهنگی سیاست های ارزی و 
تجاری مبنی بر اعمال محدودیت سیستمی سقف و سابقه واردات برای 
تمامی مجموعه های تولیدی و بازرگانی، همچنین با توجه به اجرای 
یک باره و آنی افزودن 2۳8 ردیف تعرفه مشــمول جدید به فهرست 
پیشین برای الزام استعلام ضوابط پرونده های ثبت سفارش به منظور 
کنترل سیســتمی سقف و سابقه واردات در سامانه جامع تجارت که 
بــدون هماهنگی با دفتر تخصصی و هرگونه نظرخواهی و بررســی 
کارشناســی صورت گرفته است این امر به ایجاد بحران قریب الوقوع 
توقف خطوط تولیدی، کاهش تولید خودرو و خدمات پس از فروش، 
برهم زدن تعادل عرضه و تقاضا، ایجاد اختلال در بازار، افزایش قیمت ها 
و رشد تورم که با هدف گذاری سال جدید برای رشد تولید و مهار تورم 

مغایر است خواهد انجامید.

رئیس  سازمان برنامه و بودجه خبر داد

افزایش 20 درصدی یارانه 
به شرط استفاده از کالابرگ

رئیس  سازمان برنامه و بودجه از افزایش 20 درصدی مبلغ 
یارانه معیشتی برای سه دهک کم درآمد جامعه در صورت 

استفاده از طرح کالابرگ الکترونیک خبر داد.
به گزارش فارس، با توجه به اینکه طرح کالابرگ الکترونیکی 
در سراسر کشور اجرا شده است، اما براساس اطلاع به دست آمده، 
استقبال چندانی از آن نشده است و تنها امتیاز در نظر گرفته شده 
در طرح کالابرگ الکترونیکی واریز اعتبار آن یک ماه قبل از واریز 

نقدی یارانه معیشتی است.
در این ارتباط رئیس  ســازمان برنامــه و بودجه در توئیتی در 
صفحه شخصی خود از آغاز اجرای فراگیر کالابرگ الکترونیک در 

روزهای آینده برای سه دهک اول درآمدی خبر داد.
داود منظور افزود: افزایش 20 درصدی مبلغ یارانه در صورت 
استفاده از کالابرگ برای خرید 9 قلم کالای اساسی مشمول طرح 
کالابرگ الکترونیکی انجام خواهد شــد. وی همچنین تأکید کرد: 
 امکان استفاده از یارانه ماه بعد برای خرید کالاهای مشمول طرح 

کالابرگ در هر ماه امکان پذیر خواهد بود.
در ایــن زمینه مجری طرح اجــرای کالابرگ الکترونیکی هم 
اعــلام کرد: هنوز افزایش 20 درصدی اعتبار کالابرگ برای ســه 
دهک کم درآمد به ما ابلاغ نشده است و فعلا رئیس  سازمان برنامه 

و بودجه از طریق فضای مجازی این خبر را اعلام کرده است.
هادی کاشف، گفت:  در حال حاضر طرح کالابرگ الکترونیک 
در سراسر کشور اجرا می شود که در این زمینه ۳9 هزار فروشگاه 
معمولی و 6 فروشــگاه زنجیره ای به طــرح کالابرگ الکترونیکی 

پیوسته اند.
گفتنی است هفته گذشــته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفته بود که به دنبال توســعه کالابرگ الکترونیکی هستیم و در 
این زمینه مشوق هایی در حال بررسی است که به محض تصویب 

نهایی اعلام می شود.
شایان ذکر است از ابتدا درباره اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 
و شیوه پشتیبانی از آن ابهاماتی مطرح بوده است. برخی کارشناسان 
و مسئولان معتقدند باید یک سازوکار قوی برای تأمین این اقلام 

ایجاد شود تا در صورت توسعه آن با مشکل مواجه نشود.
این موضوع به ویژه در شرایطی که در برخی حوزه ها مانند تأمین 
مرغ و گوشــت هم اکنون در کشور با مشکل مواجه هستیم، دولت 
باید پیش از توســعه طرح کالابرگ الکترونیک برای جلوگیری از 

بروز مشکل و کمبودهای احتمالی چاره اندیشی کند.

سازمان دامپزشکی:

مجوزی برای واردات مرغ از بلاروس 
صادر نشده است

برخــی در فضای مجازی ادعا کــرده بودند که دولت 
می خواهد مرغ از بلاروس وارد کند و این مرغ ها آلوده به مواد 
رادیواکتیو است، اما سازمان دامپزشکی اعلام کرد: هیچ گونه 

مجوزی برای واردات مرغ از این کشور صادر نشده است. 
بــه گزارش فارس، در حالی که طی روزهای گذشــته خبری 
منتشــر شده بود که قرار است برای کنترل و تنظیم بازار اقدام به 
واردات مرغ از مبدأ کشور بلاروس شود، سازمان دامپزشکی کشور 
طی اطلاعیه ای اعلام کرد: تاکنون هیچ گونه مجوزی برای واردات 

محموله گوشت مرغ از مبدأ کشور بلاروس صادر نشده است.
در ادامه این اطلاعیه آمده است: »این سازمان تاکنون هیچ گونه 
مجوزی برای وزارت جهادکشاورزی و یا سازمان های تابعه آن، جهت 
واردات محموله گوشت مرغ از مبدأ کشور بلاروس صادر نکرده  است.

لازم به ذکر اســت این اطمینــان را نیز به مردم می دهیم که 
گوشت مرغ گرم و منجمد موجود در بازار از سلامت بالا برخوردار 
هستند و همکاران ما به عنوان سربازان خدمتگزار عرصه سلامت، 

حافظ امنیت و ایمنی غذایی و بهداشت جامعه هستند.«
پیش از این جلال محمودزاده، نماینده  مجلس مدعی شده بود: 
پس از خبر واردات گندم آلوده به سرب از روسیه و برنج آلوده به 
آرســنیک از هند طی د و سال گذشته! متأسفانه خبر رسیده که 
دولــت درصدد واردات مرغ های احتمالاً آلوده از کشــور بلاروس 
است. احتمال آلوده بودن این مرغ ها به مواد رادیواکتیو وجود دارد.

اقتصادی

ادامه از صفحه ۶

ســمند  خــودرو  ســبز  بــرگ 
بــه   1401 مــدل   +SORENEF7
رنگ خاکستری به شماره انتظامی 
5۹۸ ب 75- ایران 11 و شــماره 
موتور 147H0۶70002 و شماره 
مفقود   NAACS1HE۸NF234۹2۹
گردیــده و از درجه اعتبار ســاقط 

است.

ســند مالکیت)برگ ســبز( و برگ 
موتورســیکلت  کارت  و  کمپانــی 
 JB جهانــرو باجــاج 150 سی ســی
مدل 13۸1 رنگ طلایی به شماره 
شــهربانی 475۸7 ط 13 و شماره 
موتــور 74334 و شــماره بدنــه 
72454 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

کمپانــی  ســند  و  ســبز  بــرگ 
خودرو ســواری ســمند ال ایکس 
27 ج   717 پــلاک  شــماره   بــه 
ایران ۸۹ به رنگ سفید- روغنی 
موتــور  شــماره  و  مــدل 13۸۸ 
124۸۸027240 و شماره شاسی 
NAAC۹1CCX۹F1۹372۹ مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

موتورســیکلت  کمپانــی  ســند 
انژکتــوری باجــاج- تیــپ پالــس 
200 مــدل 13۹۶ رنــگ ســفید 
 ۸۸۶47 شــهربانی  شــماره  بــه 
موتــور  شــماره  و   142 ایــران 
تنــه  شــماره  و   JLZCHC۹1752
N5PACAJHTHAF12۶77 مفقــود 
گردیــده و از درجه اعتبار ســاقط 

می باشد.

کمپانــی  ســند  و  ســبز   بــرگ 
باجــاج  موتورســیکلت  کارت  و 
پالــس NS200 مــدل 13۹4 به 
رنگ مشــکی به شماره شهربانی 
134/۸2۸27 و به شماره موتور 
JLZCEF۸۹154 و شــماره شاسی 
 N5P***200B۹42324۶ مفقود 

گردیده و فاقد اعتبار است.

آگهی های

مفقودی

صفحه ۴
دوشنبه ۸ خرداد ۱۴۰۲
۹ ذی القعده ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۳۱۲

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس

قیمت بازار )به تومان(نوع سکه
۳0/480/000سکه تمام طرح جدید
27/100/000سکه تمام طرح قدیم

16/700/000نیم سکه
11/100/000ربع سکه

6/500/000گرمی
2/500/400هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
42/494دلار )توافقی(
45/594یورو )توافقی(

6۳/527پوند
2/618لیر ترکیه

1۳/955درهم امارات
۳8/000دینار عراق

بورس
2/257/012شاخص کل بورس تهران

754/425شاخص هموزن

مجله آمریکایی فوربس:

اتحادیهپایاپایآسیاییباابتکارایرانسوئیفتراکنارمیگذارد
مجله آمریکایی فوربس طی گزارشی با  اشاره 
به موفقیت آمیز بودن تلاش ایران برای دلارزدایی 
و کنار گذاشتن سوئیفت در درون اتحادیه پایاپای 
آسیایی نوشت: ایران به رغم تحریم ها، همچنان با 

۱۵0 کشور جهان تجارت می کند.
به گزارش ایرنا، مجله آمریکایی فوربس طی گزارشی 
از نشست اخیر اتحادیه پایاپای آسیایی در تهران نوشت: 
ایران از شرکای آسیایی اش می خواهد دلار را از تجارت 
دوجانبه حذف کنند. اتحادیه پایاپای آسیایی گروهی 
قوی متشکل از بانک های مرکزی 9 کشور از جمله هند، 
پاکستان و ایران است که قرار است طی هفته های آینده 
یک سیستم پیام رسان بین مرزی را بین اعضا راه اندازی 
کند تا جایگزینی برای شبکه بین المللی سوئیفت باشد.
به گفته مقامات ایران که ریاست دوره ای این اتحادیه 
را در دست دارد کشورهای عضو در جریان نشست اخیر 
تهران با راه اندازی چنین سیستمی طی یک ماه آینده 

موافقت کرده اند.
»محسن کریمی«؛ معاون رئیس  کل بانک مرکزی 
ایران در این باره گفت: کشورهای عضو اتحادیه پایاپای 
آســیایی با توجه به اینکه شبکه سوئیفت در دسترس 
همه کشــورهای عضو قرار ندارد و با نظر به هزینه های 
خاص این شــبکه تصمیم گرفته اند سیستمی تناسب 

یافته برای خودشان داشته باشند.
اظهارات این مقام ایرانی  اشاره ای صریح به این دارد 
که بانک های ایرانی به دلیل تحریم ها از دسترســی به 
شبکه بین المللی سوئیفت منع شده اند. البته ایران تنها 
کشور محروم شده از این شبکه نیست. روسیه و بلاروس 
نیز از دسترسی به خدمات شبکه سوئیفت منع شده اند.

 گسترش روابط مالی ایران با آسیا
مجلــه آمریکایی فوربس ادامه داد: تصمیم اعضای 
اتحادیه پایاپای آسیایی برای راه اندازی سیستمی شبیه 
ســوئیفت ادامه رویکرد ایــران در تعاملات دوجانبه با 
کشورهای دیگر است. به ویژه روابط دیپلماتیک، نظامی 
و اقتصادی ایران و روسیه پس از جنگ اوکراین و اعمال 
تحریم ها علیه روسیه ارتقا یافته است. هر دو کشور در پی 
راه هایی برای دور زدن تحریم ها برآمده اند که راه اندازی 
یک سیستم پیام رسان بانکی جدید و کاهش استفاده از 
دلار در روابط تجاری از جمله آن است. به نظر می رسد 

این رویکرد موفقیت آمیز بوده است. 
الکســاندر نواک؛ معاون نخســت وزیر روســیه در 
یک کنفرانس خبری که در تهران برگزار شــد گفت: 
»80 درصد تجارت ایران و روســیه در حال حاضر در 
قالب پول های ملی دو کشــور یعنی روبل و ریال انجام 

می شود.«

بانک های ایران و روسیه نیز روابط خود را گسترش 
داده اند. دومین بانک بزرگ روسیه دفتری را در تهران 
راه اندازی کرده اســت. این بانک نخستین بانک روسی 
اســت که اقدام به تاســیس دفتر در تهــران می کند. 
مقامات رســمی ایران نیز گفته انــد دو بانک  ایران در 
حــال برنامه ریزی برای افتتاح شــعبات یا دفاتری در 
روسیه هستند. ایران اکنون در نظر دارد ترتیبات مالی 
مشــابهی را با سایر شرکای تجاری اش در سراسر آسیا 

به اجرا بگذارد.
»محمدرضا فرزین«؛ رئیس  کل بانک مرکزی ایران 
در نشســت اتحادیه پایاپای آســیایی در تهران گفت: 
»کنار گذاشتن دلار به حفظ ذخایر ارزی کشورها کمک 
می کند و تســویه مبادلات تجاری دوجانبه را راحت تر 
می سازد. اتحادیه در نظر دارد اعضای جدیدی را بپذیرد 
و با هدف دلارزدایی از تجارت طیف متنوعی از پول های 

ملی را برای تسویه حساب ها و پرداخت ها تایید کند.«
ایران به رغم مشــکلات ایجاد شــده از ناحیه تحریم ها، 
همچنان با 150 کشــور جهان تجارت می کند و مهم ترین 
شرکای تجاری آن کشورهای مهمی مثل چین، ترکیه، امارات 
و عراق هستند. وزیر اقتصاد ایران اخیراً گفته است کمتر از 10 
درصد تجارت بین المللی ایران با دلار آمریکا انجام می شود. 

این رقم دو سال پیش نزدیک به ۳0 درصد بود.

اوایل ماه جاری نیز محمد مخبر؛ معاون رئیس جمهور 
ایران نشســتی با وزیر امنیت عمومی ویتنام در تهران 
برگزار کرد و از تمایل کشورش برای استفاده از ارزهای 
ملی دو کشور در تجارت دوجانبه خبر داد. وی گفت این 
اقدام به گسترش تجارت میان دو کشور کمک می کند.

 پیشتازی ایران در زمینه دلارزدایی 
همچنین وبــگاه Informed Comment گزارشــی 
درخصوص نشســت اتحادیه پایاپای آسیایی در تهران 
منتشــر کرد و نوشــت: اتحادیه پایاپای آسیایی یک 
ســازمان بین المللی معروف نیســت اما نشســت روز 
سه شــنبه هفته گذشــته آن در تهران ممکن اســت 
آغازگــر تغییری مهــم در امور مالی جهانی باشــد؛ 
 زیــرا ایــن اتحادیه به موضــوع دلارزدایــی پرداخته 

است.
نمایندگان عضو اتحادیه پایاپای آسیایی به بررسی 
تشــکیل ســبدی غیردلاری از ارزها، ایجــاد یک ارز 
دیجیتال تحت کنترل بانک های مرکزی کشورهای عضو 
و راه اندازی یک صرافی بین المللی بانکی برای رقابت با 
ســوئیفت تحت سلطه آمریکا رأی دادند. سبد ارزهای 
غیردلاری که قرار است از آنها به عنوان ارز ذخیره به جای 
دلار آمریکا اســتفاده شود و در ابتدا شامل یوان چین، 

درهم امارات متحده عربی و روبل روسیه خواهد بود.

رئیس ســازمان امور مالیاتی گفت: براســاس 
محاسبات ســازمان امور مالیاتی بیش از نیمی از 
صاحبان مشاغل و اصناف برای عملکرد سال ۱۴0۱ 

معاف از مالیاتند و مالیات نمی پردازند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، محمدهادی سبحانیان 
در توئیتی اعلام کرد: براســاس محاســبات سیستمی و 
داده بنیان سازمان امور مالیاتی کشور، مالیات بیش از نیمی 
از صاحبان مشاغل و اصناف )حدود 4 میلیون پرونده شغلی( 
برای عملکرد سال 1401 در محدوده معافیت قرار گرفته، 

بنابراین نباید مالیاتی پرداخت کنند.
وی این سیاست را برای حمایت از کسبه خرد و اجرای 
عدالت مالیاتی و براســاس اختیار تبصره ماده 100 قانون 
مالیات های مستقیم دانست که برای سازمان امور مالیاتی 

در نظر گرفته شده است.
همچنین پایگاه اطلاع رسانی سازمان امور مالیاتی اعلام 
کرد: تعداد اظهارنامه صاحبان مشاغل در سال 1400، حدود 
دو میلیــون و 900 هزار فقره و ســرانه مالیات پرداختی 

صاحبان مشــاغل پنج میلیون و 800 هــزار تومان بوده 
است. تعداد اظهارنامه ارائه شده از سوی صاحبان مشاغل 
برای عملکرد سال 1401 پیش بینی می شود 4.4 میلیون 
فقره باشد و سرانه مالیات پرداختی صاحبان مشاغل شش 

میلیون و 100 هزار تومان خواهد بود.
فرار مالیاتی گسترده

در برخی مشاغل پردرآمد
محمدرضا میرتاج الدینی، عضو کمیســیون برنامه و 
بودجه مجلس هم درباره فرار مالیاتی برخی مشاغل گفت: 
برخی مشــاغل خاص که درآمدهای بالایــی هم دارند، 
از پرداخت مالیــات فرار می کنند، فــرار مالیاتی جرمی 
نابخشودنی در جوامع پیشرفته است، در کشور ما نیز باید 
فرهنگ  سازی های لازم انجام شود تا افراد به میزان درآمدی 

که دارند، مالیات بپردازند.
وی در گفت وگو با ایسنا افزود: مشاغل خاص مانند آهن 
و طلافروشان، وکلا و پزشکان، آرایشگران زنانه و املاکی ها 
که حساب و کتاب درآمدی شان شفاف نیست، فرار مالیاتی 

دارند، برخی آمارها نشــان می دهد که این مشاغل خاص 
تنها یک پنجم مالیاتی را که باید بپردازند، می پردازند و به 
میزان چهارپنجم فرار مالیاتی دارند. اگر می خواهیم اصلاح 
نظام مالیاتی را در دستورکار قرار دهیم باید بر مالیات گیری 
عادلانه از این اقشار تمرکز کنیم تا از اعمال فشار مضاعف 

بر مردم جلوگیری کنیم.
این نماینده مجلس بیان کرد: واقعیت این است که الان 
نوعی بی عدالتی در اخذ مالیات در کشــور شاهد هستیم، 
مثلاً سوپرمارکت کوچک محله، فروشش از طریق کارتخوان 
انجام می شــود و از او مالیات می گیریم  اما برخی مشاغل 
خاص و پردرآمد فرار مالیاتی بالایی دارند و نظارتی بر آنها 

نداریم، باید این موارد تصحیح شود.
میرتاج الدینی یادآور شد: با استفاده از سامانه  مؤدیان و 
پایانه های فروشگاهی قدم بزرگی در راستای هوشمند سازی 
نظام مالیاتی کشــور برداشته ایم، به طوری که دو میلیون 
مؤدی جدید مالیاتی شناسایی شده است و ضمن افزایش 
درآمدهای پایدار دولت به افزایش عدالت در مالیات گیری 

کشور دست یافته ایم، این موارد  نتایج مثبتی است و باید 
گسترش یابد.

ساماندهی معافیت ها
سخنگوی ســازمان امور مالیاتی کشــور هم در این 
زمینه گفت: این ســازمان در دولت سیزدهم با تاکید بر 
مالیات ستانی عادلانه به تشکیل و تقویت ادارات برای مبارزه 
با فرار مالیاتی در ادارات مالیاتی سراســر کشور اقدام کرد 

تا فرارهای مالیاتی را شناسایی کند.
مهدی موحــدی بکنظر در گفت وگو بــا ایرنا اظهار 
داشت: تعدادی از شرکت ها و معامله های صوری و مجازی 
به محلی برای پولشویی و فرار مالیاتی تبدیل شده بود که 

این شرکت ها شناسایی و ساماندهی شدند.
وی بــا تاکید بر اینکه رویکرد تحولی ســازمان امور 
مالیاتی شناسایی فرارهای مالیاتی با کاهش فشار به بخش 
تولید است، افزود: معافیت های افسارگسیخته ای وجود دارد 
که باید این معافیت ها ســاماندهی شــوند و با استفاده از 
ظرفیت قانونی بتوانیم مالیات ستانی عادلانه ای داشته باشیم.

در راستای مهار بازار اجاره صورت گرفت

3اقدامدولتدرحمایتازمستأجران
دولت در حمایت از مستاجران سه اقدام انجام 
داده  اما نگاه سرمایه ای به مسکن، عامل اصلی میل 

به افزایش اجاره بها از سوی برخی موجران است.
به گــزارش ایرنا، یکی از اقدامات مهم دولت، تمدید 
اعطای تســهیلات ودیعه مسکن تا پایان شهریور امسال 
است. وام ودیعه مسکن که در حال حاضر سقف آن برای 
مستأجران تهران 100، کلانشهرها 70 و سایر شهرها 40 
میلیون تومان با بازپرداخت پنج ساله است بر اساس آخرین 
آمار اعلامی بانک مرکزی در پایان فروردین امسال به 244 
هزار و 260 مستأجر در کشور تا پایان سال قبل پرداخت 
شــده و مجموع تســهیلات پرداختی تا انتهای 1401، 
معادل 1۳ هزار میلیارد تومان بوده که البته سقف آن 40 
هزار میلیارد تومان است. اقدام دوم دولت برای حمایت از 
مستأجران مصوبه شورای عالی مسکن در 24 اردیبهشت 
ماه بود که مقرر شد سقف اجاره بها در تهران 25 و سایر 

شهرها 20 درصد باشد.
سومین اقدام حمایتی دولت نیز راه اندازی سامانه ثبت 
رایگان قراردادهای اجاره در سامانه املاک و مستغلات کشور 
amlak.mrud.ir ذیل سامانه وزارت راه و شهر سازی به آدرس 

 و بر اســاس ماده 18 قانون جهش تولید مسکن است و 
مســتأجران و مالکان )متعاملین( می توانند بدون نیاز به 
مراجعه به دفاتر مشاوران املاک، اجاره نامه ها و قراردادهای 

اجاره مسکن را به رایگان ثبت کنند.
درباره اخذ مالیات از خانه های خالی هم رئیس جمهور 
در جلســه شــورای عالی مســکن بر تقویــت فرآیند 
مالیات سِــتانی از خانه های خالی برای عرضه بیشتر آنها 
به بازار اجاره مســکن و نیز ساماندهی مشاوران املاک و 

برخورد با مشاوران غیرمجاز تأکید کرد.
همچنین ابوالفضل نوروزی؛ سرپرســت دفتر اقتصاد 
مســکن وزارت راه و شهر سازی گفت: در برخی ماه ها در 
بازار مســکن تهران به جز چند معامله در مناطق یک و 
دو، معامله ای صورت نمی گیرد و با توجه به اینکه قیمت 
در آن دو منطقه بالاست ارزش خرید و فروش کل تهران 

را بالا می کشد. این نرخ گذاری به زودی اصلاح می شود.
دلایل افزایش قیمت مسکن و اجاره بها

البته بررسی های میدانی نشان می دهد علی رغم تدابیر 
دولت، برخی موجران، قیمت ها را افزایش داده اند. مهدی 
احمدی؛ کارشــناس مســکن درخصوص دلایل افزایش 
اجاره بها به خبرگزاری مهر گفت: در حال حاضر مســکن 
به یک کالای ســرمایه ای تبدیل شده و نیمی از افزایش 
قیمت اجاره بها به همین دلیل است. مواردی مثل افزایش 
متقاضی برای خانه های آسانســوردار هــم در بالا رفتن 

اجاره بها نقش دارد.
اغلب کارشناســان افزایش ساخت و ســاز را عامل 

کاهش قیمت مسکن و اجاره بها می دانند که درباره اغلب 
مناطق کشور درست است اما این مسئله در شهر تهران 
که عرصه آنچنانی برای افزایش ســاخت و ساز ندارد و از 
طرفی با محدودیت در پذیرش بار جمعیتی رو به روســت 
کارساز نیست بلکه با به کارگیری مالیات بر عایدی سرمایه 

و سوداگری و مالیات بر ثروت، شدنی است.
سهم بانک ها در نابسامانی بازار

از طرفــی بانک هــا نقــش مهمی در تأمیــن مالی 
دارند با این حــال بانک ها میلی به تخصیص اعتبار برای 
مسکن سازی ندارند. آلبرت بغزیان؛ اقتصاددان و تحلیلگر 
مســائل اقتصادی در رابطه بــا اهمیت طرح نهضت ملی 
مسکن گفت: اعتبارات بانکی باید به سمت مسکن  سازی 
سوق پیدا کند. اگر بانک ها صرفاً وام خرید بدهند و افراد 
دیگری بخواهند خانه بسازند و بفروشند ما فقط تقاضای 

مسکن را افزایش داده ایم.
او توضیح داد: البتــه بانک ها املاک مازاد دارند و به 
جای اینکه اعتبار خود را به مسکن  سازی تخصیص دهند 
به سمت ساخت وساز مال ها رفته اند. اکثر بانک ها حتی از 
اعطای وام ازدواج نیز  شــانه خالی می کنند چه برسد به 
اعطای وام مسکن. با این وضعیت، وقتی نمی توانیم املاک 
مازاد بانک ها را از چنگ آنها در بیاوریم چطور انتظار داریم 

که برای مسکن وام بدهند.

نمی تــوان واقعیت های موجــود در جامعه در حوزه 
مســکن را نادیده گرفت اما ســیاه نمایی ها سبب شده تا 
مشــکلات بسیار بیشتر از آنچه که وجود دارد جلوه گری 
کرده که همین موضوع به تلاطم های بازار مســکن دامن 

زده است.
از ابتدای شــروع ســال تاکنون عده ای تحت عنوان 
کارشــناس اقتصادی اقدام به پیش بینی های خود از بازار 
مسکن به خصوص در بخش رهن و اجاره کرده و این گونه 
بیان کرده و می کنند که این بخش امســال در وضعیت 
بسیار بدتری نسبت به سال های قبل قرار خواهد گرفت.

اختصاص 500 هکتار زمین به نهضت ملی مسکن 
همچنین به گزارش وزارت راه و شهر سازی، شورای 
عالی شهر سازی و معماری ایران با الحاق ۳21 هکتار زمین 
در راستای تأمین مسکن موضوع قانون جهش تولید مسکن 
موافقت کرده است. بر مبنای این جلسات، الحاق 14 هکتار 
در شهر آران و بیدگل، ۳5 هکتار در بهبهان، 127 هکتار 
در همــدان و 145 هکتار در پرنــد به طرح نهضت ملی 

مسکن تصویب شد. 
همچنین شورای عالی شهر ســازی و معماری ایران 
بــا الحاق بیش از 180 هکتار اراضی مســتعد با مالکیت 
غیر دولتی زمینه پاسخگویی به تقاضای بازار در قالب عرضه 

مسکن در قالب مدل خود مالکین را فراهم کرده است.

بررسی استانی نرخ بیکاری در کل کشور 
نشان می دهد، طی سال گذشته نرخ بیکاری 
در 2۳ استان تک رقمی شده و پایین ترین نرخ 
بیکاری هم در استان سمنان با نرخ 6 و چهار 

دهم درصد ثبت شده است.
مرکــز آمار ایران گزارش نرخ بیکاری در ســال 
1401 را منتشر کرد که بر این اساس، نرخ بیکاری 
در سال گذشته با کاهش دو دهم واحد درصدی به 
9 درصد رســید. نرخ بیکاری 1400 بالغ بر 9 و دو 

دهم درصد بوده است.
بررسی استانی نرخ بیکاری در کل کشور نشان 
می دهد، طی سال گذشته نرخ بیکاری در 2۳ استان 
تک رقمی شــده و پایین ترین نرخ بیکاری در استان 
ســمنان با نرخ شش و چهار دهم درصد ثبت شده 

است.
پس از اســتان ســمنان که رکــوردار کمترین 
نرخ بیکاری کشور اســت، استان زنجان با نرخ 6 و 
هفــت دهم در جایگاه دوم قرار دارد. جایگاه ســوم 
 هم به اســتان ایلام با نــرخ 7 درصدی تعلق گرفته 

است.
استان های مرکزی، خراسان رضوی و قزوین هم 
با نرخ بیکاری 7 و ســه دهم درصد رتبه های چهارم 
تا ششم کمترین نرخ بیکاری را از آن خود کرده اند.
اســتان تهــران هــم بــه عنــوان پایتخت و 
پرجمعیت ترین اســتان کشــور با نرخ بیکاری 7 و 
چهار دهم در جایگاه هفتمین استان از نظر کمترین 

نرخ بیکاری قرار دارد.
اســتان های فارس، مازندران و خراسان جنوبی 
هــم هر کدام با نرخ بیکاری 7 و نیم دهم درصد در 

جمع 10 استان نخست کشور از نظر کمترین تعداد 
بیکار قرار گرفته اند.

اســتان بوشــهر با نرخ بیکاری 7 و شش دهم 
درصد و اســتان گیلان با نرخ 7 و 9 دهم درصد در 
رتبه های یازدهم و دوازدهمین استان های کمترین 

نرخ بیکار هستند.
هفت استان کشور هم نرخ بیکاری در محدوده 
8 درصــدی دارند. در این میان اســتان آذربایجان 
شرقی با 8 و سه دهم درصد بهترین رتبه، کهگیلویه 
و بویراحمــد با 8 و چهار دهم درصد در رتبه بعدی 
قرار دارد. استان های آذربایجان غربی، قم و کرمان هم 
با نرخ بیکاری 8 و شش دهم درصد در یک جایگاه 
قرار گرفته اند. اســتان گلستان هم با نرخ 8 و هشت 

دهم درصدی پس از این استان ها قرار دارد.
استان های یزد، همدان، البرز و اردبیل هم دیگر 
استان هایی هستند که با نرخی در محدوده 9 درصدی 
در جمع استان هایی قرار دارند که نرخ بیکاری کمتر 

از 10 درصد دارند.
بر اساس گزارش جدید مرکز آمار، نرخ بیکاری در 
سال گذشته، فقط در استان های اصفهان، چهارمحال 
و بختیاری، خوزســتان، سیســتان و بلوچســتان، 
کردســتان، کرمانشاه، لرستان و هرمزگان بالای ده 

درصد گزارش شده است.
زنجان و اردبیل

پیشتاز نرخ مشارکت اقتصادی
براساس آمار شاخص های عمده نیروی کار 15 
ســاله و بیشــتر به تفکیک هر استان، بالاترین نرخ 
مشارکت اقتصادی در سال گذشته متعلق به استان 

زنجان با 49 درصد نرخ مشارکت بوده است.

از نظر علم اقتصاد، نرخ مشارکت اقتصادی یک 
استان به نســبت جمعیت فعال )شاغل و بیکار( به 

جمعیت در سن کار گفته می شود.
استان اردبیل با 46 درصد نرخ مشارکت اقتصادی 
و استان های یزد و گیلان هم با 45 و دو دهم درصد 

در جایگاه های دوم و سوم قرار گرفته اند.
اســتان مازندران با 44 و هشت دهم درصد نرخ 
مشــارکت اقتصادی، استان قزوین با 4۳ و 9 دهم، 
اســتان همدان با 4۳ و هفت دهم درصد، اســتان 
آذربایجان غربی با 4۳ و ســه دهم درصد و اســتان 
خراسان رضوی با 4۳ و یک دهم درصد در جایگاه های 

چهارم تا هشتم قرار دارند.
استان کردستان با نرخ مشارکت اقتصادی 42 و 
9 دهم درصدی و استان خراسان شمالی هم با 42 
و دو دهم درصد نرخ مشــارکت در جمع 10 استان 
نخست کشور از نظر بالاترین نرخ مشارکت اقتصادی 

قرار دارند.
چهار اســتان کشور هم در ســال گذشته نرخ 
مشارکت اقتصادی در محدوده 41 درصد داشته اند. 
به ترتیب استان کرمانشاه با 41 و هفت دهم درصد، 
اســتان اصفهان با 41 و پنج دهم درصد، اســتان 
هرمزگان با 41 و سه دهم درصد و استان لرستان با 

41 درصد در این محدوده قرار داشتند.
مشارکت اقتصادی 5 استان کشور هم در محدوده 
40 درصد بوده است. استان آذربایجان شرقی با 40 و 
9 دهم درصد، بیشترین نسبت جمعیت فعال نسبت 
به جمعیت در سن کار این محدوده را داشته است. 
استان خراســان جنوبی با 40 و هفت دهم درصد، 
اســتان تهران و چهارمحــال و بختیاری هر کدام با 

40 و چهار دهم درصد و استان هرمزگان هم با 40 
و یک دهم درصد در رتبه های بعدی قرار داشتند. 

زنجان و گیلان
رکورددار بیشترین نسبت  اشتغال

از تقسیم کل جمعیت شاغل به کل جمعیت در 
سن کار )15 ساله و بیشتر(، نسبت  اشتغال به دست 
می آید. براســاس اطلاعات منتشر شده از مرکز آمار 
ایران، بیشــترین نسبت  اشتغال در کشور متعلق به 
استان زنجان با نرخ 45 و هفت دهم درصد بوده است.

استان گیلان با نرخ 41 و 6 دهم درصد، استان 
اردبیل با نرخ 41 و پنج دهم درصد و استان مازندران 
با نرخ 41 و چهار دهم درصد هم در رتبه های بعدی 

از نظر نسبت  اشتغال قرار دارند.
گفتنی است بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار، 
نرخ بیکاری سال 1401 با دو دهم واحد درصد کاهش 

برابر 9 درصد بوده است.
بررسی نرخ بیکاری افراد 15 ساله و بیشتر نشان 
می دهد که 9 درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، 

بیکار بوده اند.
بررســی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن 
اســت که این شاخص، نسبت به سال قبل )1400( 
دو دهم واحد درصد کاهش یافته است. نرخ بیکاری 

1400 بالغ بر 9 و دو دهم درصد بوده است. 
براســاس این گزارش در سال 1401، به میزان 
40 و 9 دهم درصد جمعیت 15 ســاله و بیشــتر از 
نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا 
بیکاران قرار گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت 
اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت به سال 

قبل )1400( تغییری نداشته است.

با همت دولت سیزدهم

نرخ بیکاری در 2۳ استان
تک رقمی شد

رئیس سازمان امور مالیاتی:
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